
Proposta Numero: DEL-3156-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Protocollo d'Intesa tra ASL Taranto e Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e 
Forestali - A.R.I.F. - con finalità di contribuire al Benessere delle Persone disabili nell'ambito 
dell'universo di vita quotidiana e dare luogo a percorsi innovativi di inclusione riabilitativa

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
    - in data 12 novembre 2024 è stato stipulato un Protocollo di Intesa tra ASL di Taranto e Agenzia
Regionale  per  le  Attività  Irrigue  e  Forestali  -A.R.I.F  -  volto  a  sostenere  una  progettualità
riabilitativa ecologica indirizzata al Benessere Psicosociale di Persone con disabilità nonché alla
valorizzazione di un'area ricca di storia per la stessa Città di Taranto;
    - è stata prevista una durata annuale dalla data di sottoscrizione delle parti, ovvero con scadenza
all'11 novembre 2025 con possibilità di proroga della durata da definirsi, previa sottoscrizione di
nuova Intesa;

PRESO ATTO
CHE  la  proposta  Progettuale  risulta  ampiamente  attuata  nelle  linee  di  intervento  proprie  del
Dipartimento  di  Medicina  Fisica  e  Riabilitativa,  in  particolare  sono state  progettate  attività  di:
Healing  Garden,  Orto-Giardino  sensoriale  dando  vita  a  percorsi  sensoriali,  Percorsi  avventura
utilizzando sentieri e viottoli propri del Parco-Vivaio, Laboratori utilizzando la logistica messa a
disposizione;
CHE A.R.I.F.  Puglia  ha  accolto  la  progettualità  ritenendola  coerente  con  la  propria  Mission  e
Operatività;
CHE la presente proposta ha la finalità di implementare l'offerta riabilitativa in favore di soggetti
disabili nella vita di tutti i giorni e di valutarne la valenza di proxy progettuale aggiungendo altri
tasselli  all’inclusione  per  il  miglioramento  di  Attività  e  Partecipazione  secondo  International
Classification of Functioning (ICF);                                                                                        

RITENUTO di procedere alla operatività del Protocollo di Intesa sottoscritto in data 12 novembre
2024 e che ad ogni buon conto si allega alla presente come parte sostanziale ed integrante;
                                                                                           
Il Direttore S.C. Area Età Adulta – f.to Dr. Oliviero Capparella

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.



D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di dare atto della stipula, tra A.S.L. di Taranto e A.R.I.F. Puglia, per un periodo di un anno, del
Protocollo d’Intesa per la  valorizzazione delle attività riabilitative in ottica ecologica ovvero di
"Attività e Partecipazione" secondo ICF da svolgersi all’interno dell'area Vivaio Leggiadrezze la cui
tutela è a cura di A.R.I.F;

2.  di  dare  atto  che  la  convenzione  avrà  validità  a  decorrere  dal  12 novembre  2024 fino  all'11
novembre 2025 agli stessi patti e condizioni del Protocollo d’Intesa stipulato in data 12 novembre
2024;

3.  di  prendere  atto  del  Protocollo  d’Intesa,  allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte
integrante e sostanziale;

4. di recepire e fare propri gli obblighi assunti in sede di Protocollo d’Intesa, impegnando tutte le
articolazioni interessate a rendere concreti  e ad adempiere agli  impegni previsti  con il  suddetto
Protocollo;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della L.R.
n.40/2007,  dalla  data  di  pubblicazione  del  medesimo  sul  sito  istituzionale  dell'Azienda  e  non
soggetto a controllo. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


